
MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2017/2020 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, E-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 

 
 1 

 

 
RETIFICAÇÃO I - EDITAL DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO 060/2020 

 
PREGÃO PRESENCIAL 038/2020 

 
 
A Prefeitura Municipal de Perdigão comunica que no Edital acima epigrafado, houve as 
seguintes alterações: 
 
 
PÁGINAS: 2 (DOIS) e 4 (QUATRO), altera-se a data de abertura dos envelopes para o dia 
31/08/2020 às 08:30. 
 

 
PÁGINA: 23 (VINTE E TRÊS), exclui-se o item 00002 das Especificações do Termo de 
Referência, alterando-se a numeração dos itens conforme especificações abaixo: 
 
ESPECIFICAÇÕES: 

 

Item Descrição Unidade Quant. Especificação 

00001 MANUTENÇÃO EM 
ESTRUTURA METALICA 
DE COBERTURA 
(QUALQUER TIPO DE 
SERVIÇO) 

HR 500 MANUTENÇÃO EM 
ESTRUTURA METALICA DE 
COBERTURA 
(QUALQUER TIPO DE 
SERVIÇO) 

00002 SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO DE 
ALAMBRADOS COM 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS TUBO 2”18, 
TELA DE 3” ARAME DE 12 

M² 500 SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO DE 
ALAMBRADOS COM 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS TUBO 2”18, 
TELA DE 3” ARAME DE 12 

00003 SERVIÇO DE REPARO DE 
ALAMBRADOS COM 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS 

HR 800 SERVIÇO DE REPARO DE 
ALAMBRADOS COM 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS 

00004 TELA DO ALAMBRADO 3” 
ARAME 12” 

HR 1.000 TELA DO ALAMBRADO 3” 
ARAME 12” 

00005 CALHA DE CHAPA 16 
LARGURA DE 60 CM 

M² 200 CALHA DE CHAPA 16 
LARGURA DE 60 CM 

00006 TELHA SANDUICHE 
PADRAO 

M² 800 TELHA SANDUICHE 
PADRAO 

00007 TELHA GALVANIZADA 
ONDULADA 043 

M² 400 TELHA GALVANIZADA 
ONDULADA 043 

00008 FABRICAÇÃO DE 
ESTRUTURA METALICA 
EM TELHA GALVANIZADA 

M² 1.000 FABRICAÇÃO DE 
ESTRUTURA METALICA EM 
TELHA GALVANIZADA 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2017/2020 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, E-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 

 
 2 

 

TRAPEZIO TRAPEZIO 

00009 FABRICAÇÃO DE 
ESTRUTURA METALICA 
EM TELHA SANDUICHE 

M² 200 FABRICAÇÃO DE 
ESTRUTURA METALICA EM 
TELHA SANDUICHE 

00010 TELA INDUSTRIAL DE 5 
EM 5 CM ARAME 12 

M² 200 TELA INDUSTRIAL DE 5 EM 
5 CM ARAME 12 

00011 CALHA GALVANIZADA 
40CM 

M² 200 CALHA GALVANIZADA 
40CM 

00012 RUFO 20CM M² 400 RUFO 20CM 

00013 GRADE DE FERRO 
QUADRADO 3/8 COM 
PINTURA FUNDO ZARCÃO 

M² 400 GRADE DE FERRO 
QUADRADO 3/8 COM 
PINTURA FUNDO ZARCÃO 

00014 PORTA SIMPLES DE 
METALON CHAPA 18 E 
FERRO T3/4 COM 
FECHADURA 

M² 60 PORTA SIMPLES DE 
METALON CHAPA 18 E 
FERRO T3/4 COM 
FECHADURA 

00015 PORTÃO TIPO GRADE 
METALOM  20X20 CHAPA 
18 COM FORNECIMENTO 
DE TODOS OS MATERIAIS 
PINTURA FUNDO ZARCÃO 

M² 100 PORTÃO TIPO GRADE 
METALOM  20X20 CHAPA 
18 COM FORNECIMENTO 
DE TODOS OS MATERIAIS 
PINTURA FUNDO ZARCÃO 

00016 MOTOR DESLIZANTE 
PARA PORTÃO 
ELETRONICO DE 1/3 CV 
110 OU 220 INSTALADO 

UN 4 MOTOR DESLIZANTE PARA 
PORTÃO ELETRONICO DE 
1/3 CV 110 OU 220 
INSTALADO 

00017 RASTELO PARA ASFALTO 
TAPA BURACO  
CANTONEIRA 1¨ E FERRO 
MECANICO 3/8 

UN 5 RASTELO PARA ASFALTO 
TAPA BURACO  
CANTONEIRA 1¨ E FERRO 
MECANICO 3/8 

00018 CONSTRUÇÃO DE 
SUPORTE EM GERAL 

HR 200 CONSTRUÇÃO DE 
SUPORTE EM GERAL 

00019 CONSTRUÇÃO DE 
JANELA (ARMAÇÃO) 

M² 50 CONSTRUÇÃO DE JANELA 
(ARMAÇÃO) 

 
Ficam inalteradas todas as datas restantes do edital e demais cláusulas, confirmando que 
às 08:30 horas do dia 31/08/2020 será a abertura, no setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Perdigão, à Av. Santa Rita, Nº: 150, Bairro Centro, Perdigão/MG. 
 
Ficam, pois, estas alterações inclusas no citado Edital, para todos os fins legais. 
 
Perdigão, 18 de agosto de 2020. 
 
 
 
 

JULIO DIMAS TAVARES DE SOUZA 
Presidente da CPL 


